
 

Datum 

10 januari 2012 

Documentnummer 

2871675 

Directie 

Ecologie 

Bijlage(n) 

 

Besluit 72/11 B  
 
 
Voorgestelde behandeling:   

PS-vergadering : 2 maart 2012 

   

   

 

 
 

Onderwerp 

Derde wijzigingsverordening Provinciale milieuverordening 2010 (Titel 

4.4 Hergebruik stortplaatsen) 

 

 

 

Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
 
gelezen het voorstel van Gedeputeerde Staten d.d. 10 januari 2012; 
 
gelet op artikel 1.2 van de Wet milieubeheer; 

 
gezien het advies van de Commissie voor Ecologie en Handhaving d.d. 

10 februari 2012; 

 

Overwegende dat Provinciale Staten op 5 februari 2010 een geheel 

nieuwe Provinciale milieuverordening Noord-Brabant 2010 hebben 

vastgesteld; 

 

Overwegende dat Provinciale Staten de Provinciale milieuverordening 

Noord-Brabant 2010 laatstelijk gewijzigd hebben op 10 december 2010; 

 

Overwegende dat Provinciale Staten het gewenst achten dat in het kader 

van de uitvoering van het bepaalde in titel 4.4. van de Provinciale 

milieuverordening Noord-Brabant 2010 de administratieve lastendruk 

wordt teruggebracht; 

 

Overwegende dat in titel 4.4 van de Provinciale milieuverordening 

Noord-Brabant 2010 op een aantal plaatsen technische correcties 

gewenst zijn naar aanleiding van de met de verordening opgedane 

ervaringen; 



 

  2/6 

Datum 

10 januari 2012 

DIS-nummer 

2871675 

Besluiten vast te stellen de volgende verordening: 

 

Artikel I Wijzigingen 

 

De Provinciale milieuverordening Noord-Brabant 2010 wordt als volgt 

gewijzigd: 

 

A. Het opschrift van titel 4.4. komt te luiden: 

Titel 4.4 Hergebruik van gesloten en voormalige stortplaatsen. 

 

B. Artikel 4.4.1 komt te luiden: 

Artikel 4.4.1. Begripsbepalingen 

In deze titel wordt verstaan onder: 

a.  gesloten stortplaats: stortplaats als bedoeld in artikel 8.47, 

eerste lid, onder b, van de wet; 

b. voormalige stortplaats: stortplaats waar vóór 1 september 

1996 het storten van afval is beëindigd; 

c. hergebruik: nieuwe handeling op of in een gesloten of 

voormalige stortplaats; 

d.  hergebruikplan: beschrijving en motivering van te treffen 

maatregelen en nazorg in relatie tot de milieurisico's bij 

hergebruik; 

e. nazorgplan: nazorgplan als bedoeld in artikel 8.49, derde lid, 

van de wet; 

f.   nazorgvoorzieningen: voorzieningen ter bescherming van het 

milieu als bedoeld in artikel 8.49, eerste en tweede lid, van de 

wet, dan wel soortgelijke voorzieningen die zijn aangebracht 

op een voormalige stortplaats; 

g. Nota: Nota “Hergebruik van stortplaatsen”, zoals vastgesteld 
door Gedeputeerde Staten;  

h.  werk: werk als bedoeld in artikel 1 van het Besluit 

bodemkwaliteit. 

 

C. Artikel 4.4.2 wordt gewijzigd als volgt: 

1. Het opschrift komt te luiden 

Artikel 4.4.2. Verbodsbepaling gesloten stortplaatsen 

 

2. Het tweede lid komt te luiden: 

2. Het eerste lid is niet van toepassing op: 

a. het treffen van maatregelen als bedoeld in artikel 8.49 

van de wet waarmee Gedeputeerde Staten hebben 

ingestemd; 



 

  3/6 

Datum 

10 januari 2012 

DIS-nummer 

2871675 

b. handelingen die betrekking hebben op het oprichten, 

veranderen of in werking hebben van een inrichting of 

op het veranderen van de werking daarvan; 

c. handelingen te verrichten ter uitvoering van maatregelen 

vastgesteld bij of krachtens de Wet bodembescherming, 

dan wel de Waterwet. 

 

D. Artikel 4.4.2 wordt gewijzigd als volgt: 

1 Het opschrift komt te luiden: 

Artikel 4.4.3 Verbodsbepaling voormalige stortplaatsen 

 

2 Het artikel 4.4.3, tweede lid, komt te luiden: 

2. Het eerste lid is niet van toepassing op: 

a. het treffen van maatregelen volgens een hergebruikplan 

waarmee Gedeputeerde Staten hebben ingestemd; 

b. handelingen die betrekking hebben op het oprichten, 

veranderen of in werking hebben van een inrichting of 

op het veranderen van de werking daarvan; 

c. handelingen ter uitvoering van maatregelen vastgesteld 

bij of krachtens de Wet bodembescherming, dan wel de 

Waterwet. 

 

E. Aan artikel 4.4.4 wordt een lid toegevoegd, luidende: 

4. Het derde lid is niet van toepassing voor zover het betreft: 

a. een ondergeschikte wijziging van een verleende ontheffing 

als bedoeld in artikel 4.4.9; of 

b. een nadere uitwerking van een verleende ontheffing als 

bedoeld in artikel 4.4.10. 

 

F. Artikel 4.4.5, tweede lid, komt te luiden: 

2. In afwijking van artikel 7.8, tweede lid, bevat de in het eerste 

lid, bedoelde aanvraag: 

a. naam en adres van de aanvrager; 

b. het adres, de kadastrale aanduiding en een kadastrale 

kaart, van de percelen waarop de ontheffing betrekking 

heeft; 

c. de naam en het adres van een ieder die een zakelijk of 

een persoonlijk recht heeft op de percelen bedoeld onder 

b; 

d. een uitreksel uit de Kamer van Koophandel indien 

aanvrager ingeschreven is in het handelsregister; 

e. een overzicht van de benodigde vergunningen, 

meldingen en toestemmingen om het voorgenomen 



 

  4/6 

Datum 

10 januari 2012 

DIS-nummer 

2871675 

gebruik en, indien van toepassing, de aanleg van 

nazorgvoorzieningen te kunnen realiseren; 

f. de maatregelen die worden getroffen om: 

1° indien van toepassing de aanleg van 

nazorgvoorzieningen te realiseren; 

2° de bereikbaarheid van de nazorgvoorzieningen te 

garanderen; 

3° aantasting van de nazorgvoorzieningen te 

voorkomen; 

4° anderszins de uitvoering van de nazorg niet te 

belemmeren; 

5° te voorkomen dat de uitvoering van de 

nazorgvoorzieningen anderszins wordt belemmerd 

g. de wijze van evaluatie van en rapportage over de 

uitvoering van onder f bedoelde maatregelen. 

 

G. Artikel 4.4.6 komt te luiden: 

Artikel 4.4.6 Hergebruikplan 

1. Degene die een aanvraag om ontheffing als bedoeld in 

artikel 4.4.4 indient teneinde de gesloten of voormalige 

stortplaats voor hergebruik in te richten, overlegt naast de 

in artikel 4.4.5 bedoelde stukken tevens een hergebruikplan. 

2. In het hergebruikplan wordt een beschrijving opgenomen 

van het voorgenomen gebruik van de gesloten of 

voormalige stortplaats en, indien van toepassing, van het 

gebied waarin de nazorgvoorzieningen zijn gelegen. 

3. In het hergebruikplan wordt tevens tot uitdrukking gebracht 

op welke wijze voldaan wordt aan de randvoorwaarden 

voor hergebruik van gesloten en voormalige stortplaatsen 

als omschreven in de Nota. 

4. Het hergebruikplan wordt door of namens de aanvrager 

gekenmerkt als behorende tot de aanvraag om ontheffing. 

 
H. Artikel 4.4.7 wordt gewijzigd als volgt: 
1 Artikel 4.4.7, eerste lid, komt te luiden:  

1. Het bevoegd gezag dat een besluit neemt op een aanvraag 

om een omgevingsvergunning voor een inrichting die 

behoort tot een categorie die is aangewezen in bijlage I van 

het Besluit omgevingsrecht en die is, dan wel zal zijn 

gelegen op een voormalige of gesloten stortplaats, betrekt bij 

het besluit het in de Nota opgenomen beleid. 

 

 

 



 

  5/6 

Datum 

10 januari 2012 

DIS-nummer 

2871675 

2 Aan artikel 4.4.7 wordt een lid toegevoegd, luidende: 

5. Gedeputeerde Staten kunnen aan het bevoegd gezag 

aanwijzingen geven met betrekking tot de inhoud van de 

beslissing op een aanvraag als bedoeld in het eerste lid. 

 

I. Na artikel 4.4.7 worden de volgende artikelen toegevoegd: 

 

Artikel 4.4.8 Melding van handelingen die geen gevolgen 

hebben voor de nazorgvoorzieningen 

De artikelen 4.4.2, eerste lid, en 4.4.3, eerste lid, zijn niet van 

toepassing op handelingen die: 

a. geen belemmering, dan wel beschadiging betekenen van de 

nazorgvoorzieningen van een gesloten of voormalige 

stortplaats,  

b. vooraf gemeld zijn bij Gedeputeerde Staten en zij deze 

melding hebben geaccepteerd. 

 

Artikel 4.4.9 Melding wijziging uitvoering 

Bij een ondergeschikte wijziging in de uitvoering van een 

hergebruikplan voor handelingen waarvoor een ontheffing 

verleend is als bedoeld in 4.4.4 en welke geen enkele nadelige 

gevolgen hebben voor de nazorgvoorzieningen, kan worden 

volstaan met een melding bij Gedeputeerde Staten. 

 

Artikel 4.4.10 Melding nadere uitwerking ontheffing 

1. In een hergebruikplan kan bepaald worden dat maatregelen 

ter bescherming van de nazorgvoorzieningen nader 

uitgewerkt zullen worden. 

2. Een nadere uitwerking als bedoeld in het eerste lid dient te 

voldoen aan de voorschriften gesteld bij een ontheffing als 

bedoeld in artikel 4.4.4 tweede lid, en wordt gemeld bij 

Gedeputeerde Staten. 

 

Artikel 4.4.11 Procedure melden 

1. Ten behoeve van het doen van een melding als bedoeld in de 

artikelen 4.4.8, 4.4.9 en 4.4.10 wordt gebruik gemaakt van 

een door Gedeputeerde Staten vastgesteld formulier. 

2. Binnen vijf werkdagen na ontvangst van een melding als 

bedoeld in het vorige lid, zenden Gedeputeerde Staten een 

bericht van ontvangst aan de indiener van de melding onder 

gelijktijdige toezending van een afschrift van de melding aan 

belanghebbenden. 

3. Als belanghebbenden als bedoeld in het vorige lid worden 

aangemerkt de eigenaren of huurders van de ondergrond 



 

  6/6 

Datum 

10 januari 2012 

DIS-nummer 

2871675 

alsmede omwonenden die in het kader van een eerdere 

ontheffing als bedoeld in titel 4.4 van deze verordening 

zienswijzen hebben ingediend tegen het hergebruik van de 

stortplaats. 

4. Gedeputeerde Staten nemen binnen acht weken na ontvangst 

van de melding een besluit tot het al dan niet accepteren van 

de melding. 

5. Indien Gedeputeerde Staten niet binnen de in het vierde lid 

genoemde termijn schriftelijk een besluit hebben genomen 

met betrekking tot de melding, wordt de melding geacht te 

zijn geaccepteerd. 

 

Artikel 4.4.12 Gevolgen melding voor ontheffing 

Na acceptatie van een melding als bedoeld in artikelen de 4.4.9 

en 4.4.10 worden de gemelde handelingen, maatregelen dan wel 

werkzaamheden geacht onderdeel uit te maken van de 

handelingen die op grond van artikel 4.4.4 zijn toegestaan. 

 

Artikel II Inwerkingtreding 

Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag na de datum 

van uitgifte van het Provinciaal Blad waarin zij wordt geplaatst. 

 

Artikel III Citeertitel 

Deze verordening wordt aangehaald als Derde wijzigingverordening 

Provinciale milieuverordening Noord-Brabant 2010. 

 

 

’s-Hertogenbosch, 2 maart 2012  

Provinciale Staten van Noord-Brabant, 

de voorzitter, 

 

 

 

 

de griffier, 

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk mw. drs. C.J.M. Dortmans 



 

 

 


	Onderwerp

